Panegyrice. Ait enim, invidos sdam ejus-
que integritatem vere’nte‘s, h.lz‘l’m-ntil’lio.

nuntiasse, sulfragiis viti«m inesse, alyue
1psum Bessarionem pro scrutinio repeteado

- stelisse, enm recte sapienterque esistima-
- ret non se pontificatu, sed pontificatum bono

ac prastanti viro indigere. Utcunque sit,
exitus comitiorum is fuit, ut Alphoasus
Borgia, cardin. tit. SS, Quatuor-Coronato- -
1om, sub nomine Callisti 111 solinm ponti@i-
ciam ascenderit. _

XXV.

Senio ac morbis confliclabatur Callistuscum
Ecclesi® regends curam suseepit. Nihilo -
winus, voli memor $4 quod fecerat (56), «t
animo supra slstem vigenli ac ereclo, nul-
lum non lapidem movit ut armis principom
nostroruin feederalis Greci® ruenti succur-

(55) Alanus, Avesioncnsis presul, et rmob.
cardin. lit. 8. Pratedis, in Armoricis ortum habait
an. 1407. Plures legationes obivit ot in Galliam
proesertim sub Caliisto Il misans est, regem ac po-
pulos bortalurus ad bellum Tureis pro commuai
salute Inferendum. Romae habitavit in loco whi
Powpeii theatrunm fuisse perhibent. Pius 1l episco-
patum Praenestinum ei detnlit, quo postca relicto,
ad Sabinensem sransivit. Consunendatan quoque
possedit. ecclesiaw 85. Cosmzx et Dawiani. Magna
dicendi liberiale usus est, idque palam ostendit
cum Paglum 1, sacro se:naty astante, ita increpare

.handquaquam est veritus : Recte, Panle, annos wi--

ginli quatuor edkibuisti studinm wt semel nos fal-
leres. Vita funcins an. 1474, in D. Pragedis tewmple
tumolatus fuit, i o

(86) . Voium CaMistus,.cum eardinalis etiamanm
esset, in hac verba conceperai: Ego Callistus pon-
tifex Deo ommipotenti, sancie et individuaw Tr:mitnti
voveo, me bello, maledictis, interdiclis, exsecrationi-
bus, .et demum quibuscunque rebus poiero, Turcas .
Christi nominis hostes sevissime persecuiurum. Quod .
se ponlilicem prazmature in boc volo nuncupaverit,
illud in causa fuisse videtur quod B Viucentius -
Fcrrerius, dum esset in vivis, el amice a Callisto
coleretur, pontifigatus spemn ceriam ei fecerat.
Vsu:e I;"nlin. ot Hist. pout, et card., tom. N, pag.
981 984, '
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2 ntinopoli capla, ini-
'mis jam tumidos ferocesque retunderet.

Bec strenue wolienti pontifici assideos

Bessarion stimulos addebat, modo Christia-
.ne reipublice dedecus, modo [tali® peri-
culum oslentans, ne Barbari, finitimis regnis
debellatis, in nos etiam impetum facerent.
Pramteres, cum valetudinis causa non multo
post ad aquas Puteolanas proficisci statuis-
set, idem hoc fecil cum AIphqn,se,_Ar;go—
nie el Sicilie rege; quem salutaturus Nea-
polim usque perrexil. Et rex quidem cum
splendida procerum manu obviam egressus,
eum perhonorificg.excepit, omnique cumu-

latum aworis. et liberatitatis oflicia dimisit.

Multa quoque tom ipsi, tum Caflisto “per
lieras est pollicitus, que si bona fide ser-.
vassel, nec alio copias ad pacem Halicam
conturbandam vertisset, magnum profecto
Callisli studia emolumentum ac pondus in
bello mox ﬁe;to habuissent. ftadinis
incommodo liberalus Nicenus, in Urhem
rediit, ibique mandato pontificis Rose,
virginis Viterbiensis, 3% acia, una cum Do-
minico (87) et Prospero Columna, (88) car-
dinalibus, diligeuter excussit, in eum scilicet
finem ut solemni powpa divorum catalogo
rile pusset ascribi.
' o XXVI. ,
Per- hec- eadem tempora, patronus cum
esset Basiliani ordinis, vt supra indicavi,
insignisque ceenobii Messanensis sdwini-
stralionem a Callisto accepisset, tolum se
dedidit huic" sdcro instituto, ac veteri mo-
nach..rum discipline reparand®, que una
cum Graci sermonis-usu funditus pene in-
terierat. "Ac primo, ne longius ea serperet

. moram corruptio, que nimis diu ordinis
* ejusdem alumnos infecerat, neve ob lingu®

imperitiam ignot® in. posterum monachis

essent D. Basilii Constitutiones, eas ipse

in vernaculym .sermonem conversas aptam-
que in epitomen redactas universis ltali®
ac Sicilim monasteriis observandas propo-
suit (89). Mox Greecis litleris instauran-

'dis, 3@ sine quibus nec ecclesiasticus ritus,

nec amiqua instituti dignilas posset consi-

(57) Duminicus Capraniea, nobilis Romanuns, a
Martino’ V' pontifice cardinalium cellegio ascriptus
fuit an. 4423, sed non, ut feruat, ab eo publicatus,
Hine ab Eugendo 1V rejeclus eaque dignitate spo-
Jiatus ad synodum Basileensen perrexit suam cau-

. sam peroraturus. Post hee, Eugenio reconciliatus,

declaratasque cardin. tit. 8. Crocis in-Jerudalem,
Piceni pravinciam adwinistravit. fn domo gquam
sibi wrditicaverat moriens collegium instituit. Onift
an. 1438; dom comitia habereniur post mortem
Callisu 111, sepultusque est in templo 5. Marix su-
pra Minervam.

(58) Prosper Columuna, Martini V ex fratre nepos,
cardinalis creatus an. 1426, sed non ante renun-
tiatns.quam au. 1430. Disconus fuit 8. Georgii in
Yel.bro el mex archipresbyler basilice Lavera.
nensis. Ties pontitices, nempe Nicolaum V, Cal-
istmn §lL ‘et Pium [, sacra tiara exornavit, ac
1 arum abivit quin ipse poutilex evaderet in eo con-
clavi quo Pius H electus est. Cessit e vivis un. 1463,

(a) An alius? Si non alins
CLVEL Ewr,

, 'DE VITA.ET REBUS GESTIS BESSARIONIS
_ reret, ac Turcas Coasta

stere, animm_qiﬁggtmim 3&?&’;}‘ %
ldom -

sioque' cunquiri curavit. Horsm e namero

Tuere Michael Glyca (60}, cops ®al doyui

<avo¢ dictus, et Xndtonicus E:linotus. mo-
nachus Constautinopolitanus quem constat
ad snnum usq;eiw'l Greci docloris manus
in_cendbio Messanensi explevisse. Ejus
deinde locam Constantinus Lascaris tenuit,
non minus eruditione quam genere nobilis,
quen Gracos enarrantem scriptores ut au-

diret Petras Bembus primo ®tatis flore

Messsnam navigavit, eaque in urbe tanti
viri consueludine illectus, ultra bieaniuui
permaansit (61). .

XXVII.,

Nullum ordinis Basiliani monasterium tunc
fuit quod noa sordes, ut sic loquar, alque
illuviem deponeretl novamque induerct au-
sterioris discipline et cultos elegantioris
aspectum, Nec -secus profecto contingere
potuit, cum suas ille cogitationes amnes, of-
ficia, pecunias, 37 in ea tantum liberalis-
sime impenderet qu® rem augerent promo-
verentque divinam, et scienlias e veterno
in quo tandiu consopitm jacuerant, ad s@-
culi lucem atque heminum usum reducerent.
At pree camteris Basiliani instituti asceteriis
Messanense- ceenobium S. Salvatoris, de quo
verba ‘jam feci, preecipua guadam beunevo-
lentia fovit, el summis, quaadiu curamillius
gessit, beneficiis cumulare non deslitit, Et-
enim preedia possessionesque non paucas,
vel incuria superiorum pessumdalas vel
eliam alicnatas recuperavit, et studio adhi-
bitn ac dilige:tis, proveritus agroram multo
uberiores reddidit quamn antea ungquam
fuissent. His ille preesidiis fultus et mona-
chorum pumerum jom valde imminutum
adauzit, el ccenobiuw .ipsum novis decora-
tum edificiis in ampliorem et magis aptan
splendida:nque-foriam redegit. .

- XXVIIL

Classe in Egeum missa et hostibus ali~
quoties fugatis, vim Turcicam strenue pro-
pulsabat Callistus brevique majora effectu-

tumulatusque est ad SS. Apostolus.

(59) Maffeids, lib. vui Annal. Gregorii X111, scri-
bit hauc ipsam epitomen 1ypis editam [uisse an.
1578, jussugue pontificis per singula Ordinis nio-
nasteria distributam, Hoc idem aftirmar Jul. San-
torius, card. S. Severing, in episj. quam decretis
‘et constitulionibus monachorum ejusdem Ordinis
praftixit. En cardinalis verba : Cum superioribus
annis, mandato fel. rec. Gregorii papa X111, re-
formationi Grecorum et congregationis vesire una
cum aliis cardinalibus daremuyg operam , 1m aliz
multa, (v fliud ipsun Bessdmonis comperdium
Graca lialicaque lingua typis excwdendum  curavi-
mus, el monasieriis vestris per lialiam preseriim,
Siciiam et lispaniam, ac etiam aliis in Grecia
constitutis distrbui el (radi fecimus, .

(60) Glyce bujus (a) aliquot epistolas edidit La-
mius i Deliciis erudic. . 1,